(Arch. Gen.)

278

1301, 13 Septembre. — *Compromis et sentence arbitrale entre Jaques de Lully, prieur de St-Victor, et le Chapitre de Genève.*

In nomine domini Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo primo. Indictione xiiii^a. die mercurii ante exaltationem Sancte crucis, per hoc presens publicum instrumentum cunctis sit manifestum quod, eum questio, discordia, seu querela verteretur super articulis infrascriptis inter religiosum virum fratrem Jacobum de lullyc priorem Sancti victoris gebenn. nomine suo et conuentus sui ex una parte, et venerabiles ac discretos viros, Vullielmum de veramulyn et Petrum ballistarii, canonicos ecclesie gebenn. celarios ac procuratores et nomine procuratorum ven. Capituli gebenn. ex altera, dicte partes nominibus quibus supra, super inferius declaratis, dominis Rodulpho de S^o. Jorio, Vullicelmo de menthone, Humberto de thonens, Stephano de compeys, Nicolao de S^o. germano. et Petro de thoyrie, canoniciis gebenn. ac quibus-

dam monachis dicti prioratus presentibus et ad infrascripta consentientibus, compromiserunt se in amicos arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores, videlicet in religiosum virum dominum Rodulphum priorem de drallyens, dominos Girodum de ornay et thomam de ponte canonicos gebenn. Et promiserunt dicte partes nominibus quibus supra, et etiam nomine successorum suorum, per sollempnem stipulationem et per pactum expressum, attendere, completere, alte et basse facere et iniuiolabiliter penitus obseruare, quiquid super predictis inferius declaratis per predictos amicos factum, dictum, ordinatum, arbitratum fuerit, seu etiam pronunciatum jure concordia aut eorum simplici voluntate. Qui amici, recepto in se huiusmodi compromisso, visis et diligenter inspectis attestationibus quorundam testium et plurium hinc inde productorum, auditisque et diligenter consideratis hinc inde propositis, presentibus partibus et consentientibus, dixerunt, ordinauerunt et arbitrando pronunciauerunt, quod a magna quercu de chaygnu, prout protenditur per obliquum apud ararim, descendendo usque ad pendentes crestis de cotaron et de forches, veniendo et protendendo versus Sanctum victorem, et a Sancto victore per vicum de bella rua procedendo usque ad dictam magnam quercum, dicti prior et conuentus Sⁱ. victoris, in terris eorum, vel que ab ipsis tenentur, vel quorum dominium ad ipsos spectat, percipient decimas tam presentes quam futuras, tam noualia quam antiquas. Et predictum Capitulum Gebenn. in aliis terris percipiat decimas tam noualia et antiquas, tam presentes quam futuras, hoc saluo quod si Capitulum percepit in terris Sⁱ. victoris decimas usque nunc infra terminos supradictos vel alibi, pacifice et quiete, quod ipsis remaneat prout actenus perceperunt. Et e conuerso si monasterium predictum Sⁱ. Victoris percepit in ceteris terris infra dictos terminos constitutos vel alibi, usque nunc, quod ipsi de cetero percipient, prout actenus perceperunt. De terra vero quam nunc possidet Johannes chaz, super cuius decima vertitur questio inter partes predictas, cum superius sit ordinatum quod dictum monasterium Sⁱ. victoris in terris propriis ipsius Monasterii deciman percipiat, ne si decima dictae terre adjudicaretur dicto Capitulo dictum Monasterium proprietatem illius terre amitteret, dixerunt et ordinauerunt pro bono pacis quod decima dictae terre spectat ex nunc ad Monasterium supradictum, et in ipsa ex nunc deciman percipiat pacifice et quiete. Propter quam ordinationem et pronunciationem predictam non intendunt dicti amici aliquam parochiam limitare, neque jure parochiali nisi quatenus superius est ordinatum preiudicium generare. Quibus sic pronunciatis, dicte partes nominibus quibus supra, et dictus

prior, etiam nomine successorum suorum et dicti prioratus sui, et etiam dicti celerarii nomine ecclesie gebenn. dictam pronunciationem, ordinationem et predictum arbitrium laudauerunt, approbauerunt, emologauerunt, ratificauerunt et confirmauerunt incontinenti et promiserunt contra non venire in futurum facto, verbo, opere vel consilio. Acta sunt hec in ecclesia b^a. marie noue gebenn. presentibus domino petro curato Se. crucis, hugoneto de veramlyn et magistro petro de Juria notario, clericis, vocatis testibus et rogatis. Item actum fuit quod de predictis duo fierent publica instrumenta ciusdam tenoris, cuiilibet parti unum. Deinde dicte partes instantissime, nominibus quibus supra, rogauerunt me notarium infrascriptum ut de predictis omnibus duo facerem instrumenta, cuiilibet parti unum, et predicta omnia in formam publicani redigerem. Datum et actum anno, die et indictione quibus supra.

Et ego petrus de cherdonant auctoritate imperiali notarius publicus presens predictis una cum testibus supradictis interfui, rogatusque inde presens instrumentum scripsi, signo meo consueto signavi, et predicta in formam publicam redegi et partibus rogatus compleui et tradidi parti Capituli supradicti. — Ut autem presens publicum instrumentum maiorem obtineat roboris firmitatem, nos Officialis Curie Gebenn. in ejus presencia predicta facta fuerunt, sigillum Curie domini Gebenn. Episcopi, una cum signo notarii predicti ad preces et requisitionem partium predicatorum presenti publico instrumento duximus apponendum in robur et testimonium omnium premissorum. Datum et actum anno, die, loco et testibus quibus supra.

(Arch. Gen. P. II., N° 140.)

1301, 16 Octobre. — *Donation entre vifs faite à l'Évêque Martin par François de Lucinge de certains biens qu'il possède à Vyu et à Ville en Salaz.*

A. D. m^o. ccc^o. primo, indictione xv^a. xvij. Kal. Nouembris, Franciscus de lucingio prepositus Gebenn. confitetur . . . quod Petrus garimus albergauit Amedeo de colonges et diuisoribus suis quendam montem qui

dicitur paruu mons, situm supra villam in salaz, pro decem sol. censu-
libus usque ad viginti annos tantum, et dictis viginti annis elapsis posset
si voluerit dictus franciscus, vel alias nomine ipsius, reuerti dictum mon-
tem ad manus suas. Item confitetur ut supra quod hudrisetus de viu debet
pro prato de prela singulis annis duodecim sol. censuales. Item confitetur
quod Rod. de bar agricola, et Ray. mistralis de viu debent pro conta-
mina quam acquisiuit idem franciscus a petro garini, quindecim bichetos
frumenti. Item confitetur idem franciscus quod ipse aquisiuit a D. Valtero
curato de viu xvij solid. censuales, et dictus Valterus eos prius aquisiuit
a Petro de viu. Quos xvij solid. debent heredes Willelmi de taconay.
Item confitetur idem franciscus quod ipse aquisiuit decem solid. censuales
quos dicti heredes debent annuatim et eorum consortes, quos emit a Petro
mistrali de viu. Unde cum idem Franciscus possideret omnia predicta et
ea acquisiuisset cum omnibus juribus vel quasi dictarum possessionum,
ut ipse asserebat, uniuersa et singula predicta, cum omni jure, dominio
et segnoria, ipse Franciscus donat et donatione pura et irreuocabili inter
viuos Rev. patri in Christo D. M. Gebenn. Episcopo, prout melius potest
et valere debet, volens et precipiens idem Franciscus michi notario quod
premissis facerem publicum instrumentum prout melius fieri poterit, ad
dictamen peritorum, ad utilitatem dicti patris Reverendi et successorum
suorum in ecclesia Gebenn. Actum Gebenn. in domo dicti D. prepositi, pre-
sentibus fratre Amedeo de vetratz, fratre Aberto de arbiez, fratrum minorum
Gebenn. D. Eymerico curato de thono, et magistro petro de bona phisico,
ad hoc testibus vocatis et rogatis una cum pluribus aliis. Ego Jacobus de
Corsiaco imperiali auctoritate publicus notarius hiis presentibus interfui
et hoc presens publicum instrumentum fideliter scripsi, signau et tradidi.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 6.)

1302, 9 Janvier. — Reconnaissance de fief en faveur du Chapitre de Genève,
faite par Girard de Begnins, prêtre.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis, quod in nostra
presentia constitutus dominus Girardus de bignins presbiter Gebenn.

confitetur et recognoscit se tenere et possidere ad vitam suam tantum, a venerabilibus viris Capitulo Gebenn. sub censa seu pensione quinquaginta solidorum Gebenn. eidem Capitulo vel mandato suo soluendorum in festo Omnium Sanctorum annuatim, apud burdignins, vineam clausi de returnu. Item novem solidos Gebenn. censuales, quos debet albergum de returnu. Item duos panes menaydales et sex denarios quos debet dictum albergum in festo Sancti Johannis menayderii uno anno, et alio anno sequenti duas foyacias et tres pullos, vel tres denarios, in vindemiis annuatim. Item medium vinum cuiusdam vinee quam dictum albergum excolit ad medium vinum apud Amblot. Item medium vinum cuiusdam vinee quam excolit Perretus dou chatelet. Item medium vinum cuiusdam vinee quam excolunt Wills. manigoti et nepotes sui, Aymo de gratalou et Aymo folli De quo vino vinee predicte, quam dicti homines faciunt ad medium vinum, debet Capitulum primo lenare unum sextarium vini pro recepto quod dicti homines debebant capitulo. Item quatuor panes menaydales et duodecim denarios quos debent dicti homines in festo Sⁱ. Johannis menayderii annuatim. Item duos panes menaydales et sex denarios quos debent Anselmus de pecie, Anselmus rolandi, beatrix florenci, et heredes Mermeti Girodi in festo Sⁱ. Johannis menayderii, et duos panes, tres pullos vel tres denarios, in vindemiis annuatim. Item medium vinum cuiusdam vinee quam excolit perretus Reymondi ad medium vinum. Quas res tenebat olim, ut dicitur, a Capitulo franciseus de lucingio prepositus Gebenn. quondam. Quarum rerum directum dominium confitetur idem dominus Girardus ad dictum Capitulum pertinere, et easdem res debere reuerti ad Capitulum incontinenti post obitum dicti domini Girardi. In cuius rei testimonium Datum die Martis post festum Epiphanie Domini, anno eiusdem m°. eec°. primo.

(Arch. Gen.)

1302, Janvier. — *Sentence du Châtelain de Mont en faveur du couvent de Bonmont, au sujet d'un pré que réclamait la communauté de Bassin.*

Ego Druetus de portis, Castellanus de Montibus pro Illustri viro D. Amedeo Comite Sabaudie, notum facio universis, quod cum lis seu con-

tencio verteretur inter homines et communitatem ville de Bacins ex una parte, et D. Villelmum dictum suppart rectorem grangie de Montelaciano ex parte religiosorum boni montis ex altera, super eo quod dicti homines communitatis dicte ville de bacins, violenter depascebant animalia sua in prato . . . subtus dictam grangiam, quod pratum spectat ad dictam grangiam de Montelaciano pleno jure. Qnod quidem pratum integrum dictus Guillelmus dicebat se et predecessores suos consuevisse custodire et in banno tenere longissimo tempore, videlicet ab principio veris usque ad festum Omnim Sanctorum annuatim. — Tam contra dictos homines et communitatem de bacins, quam contra omnes alios patrie, pro animalibus dicte grangie pascendis in dicto prato, quare dictus rector grangie super malicia et maleficio communitatis dictorum hominum de bacins fecit michi clamam, ego super hoc dicto maleficio diligenter inquisivi sicut moris est, videlicet per Girardum borcart, per Petrum tessart, per P. abbatem de Marchissier, per Johannem de volat . . . et per Johannem de britignier. Per quos inveniens intentionem dicti D. Guillelmi rectoris dicte grangie esse veram, per juramentum omnium predictorum super sancta Dei evangelia corporaliter prestatum. Ego vero dictis partibus assignavi primam, secundam et tertiam diem juris coram me. In qua die juris publicavi dictam inquisitionem. Et de consilio D. Johannis de dolyna militis, Gerardi Sechalli de Bignins, Guigoneti de Bignins domicelli, et plurimi aliorum fide dignorum, secundum usus et consuetudines patrie, jure faciente, possessionem, tencaturam et consuetudinem dicti prati, dicto D. Guillelmo rectori dicte grangie de Montelaciano pro dictis religiosis Bonimontis plenarie adjudicavi. Datum mense Januarii. A. D. m° ccc°, primo.

(*Arch. Laus. Reg. cop. Bonmont, I, N° 255.*)

1302, 1^{er} Juin — Reconnaissance d'enphytose faite par Etienne de Montion,
en faveur de l'église de Ste-Marie-la-Neuve.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in presencia Jacobi de corsiaco clerici, curie prediecte

jurati, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, propter hoc personaliter constitutus Stephanus dictus de montion parochus de iussie, sciens, prudens et spontaneus, confitetur et bona veritate recognoscit, se tenere et velle teneri in emphiteosim ab ecclesia beate marie nove gebenn. et eciam a curato dicte ecclesie unam peciam terre sitam in closu dicto de montion, iuxta terram quam possidet Petrus faber de mont iouce ex una parte, et iuxta terram dicti stephani ex altera, que tenetur a S^{co}. Johanne gebenn. et affrontat a parte orientali cherrerie dicte de montion, et a parte occidentali terre dicti stephani. Pro qua pecia terre idem Stephanus, ad interrogationem domini Girodi curati dicte ecclesie, confitetur se debere et soluere teneri in perpetuum, pro se et heredibus eius, dicto domino Girodo et successoribus suis in ecclesia predicta, singulis annis ad festum bⁱ. Michaelis, quinque carterunos frumenti ad mensuram gebenn. annui redditus. Quod frumentum idem Stephanus per iuramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum suorum, pro se et suis heredibus, soluere promisit eidem domino Girardo et successoribus suis in ecclesia predicta, aut eorum mandato, annuatim ad festum predictum, in pace et sine litte, omni dillatione et impedimento cessantibus et remotis. Renunciat idem Stephanus in hoc facto, ex certa scientia et sub vi pretiti juramenti, exceptioni dicte confessionis et promissionis modo predicto et ex causa predicta non factarum, dolii mali et in factum, petitioni et oblationi libelli, litis contestationi, copie transcripti presentium et omni juri auxilio canonico et ciuili, per que uel per quem posset venire contra predicta, uel aliquid de predictis, et iuri dicenti confessionem factam extra iudicium et coram non suo indice non vallere, et iuri dicenti generalem renunciationem non vallere nisi precesserit specialis. In cuius rei testimonium nos dictus Officialis, ad preces et requisitionem dicti Stephani per dictum iuratam nobis oblatas, cui quantum ad hoc commisimus et committimus vices nostras, sigillum Curie domini gebenn. Episcopi presentibus duximus apponendum. Datum die veneris post ascensionem domini, A. D. m^o. ccc^o. secundo.

(Arch. Gen.)

283

1302, 20 Juin.—*Transaction entre Amédée, comte de Genevois, et Guillaume, prieur de St-Victor, au sujet de leurs droits réciproques.*

Nos Amedeus comes Gebennensis notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, cum discordia seu contentio verteretur inter nos nomine nostro et dicti comitatus ex una parte, et religiosum virum dominum Guillermum priorem Sancti Victoris Gebenn. et conuentum eiusdem loci nomine suo et dicti monasterii ex altera, super eo quod dicti prior et conuentus, nomine suo et dicti monasterii, dicebant se habere et ad dictum monasterium spectare debere, omne imperium merum et mixtum, omnem iurisdictionem, omnesque excheptas, et omnia quecumque alia ad dominium et segnyoram spectantia in terra, infra terram, in homines et in hominibus dicti monasterii, quam et quos dictum monasterium habet in villis, territoriis et parochiis de Chancie, de Espeyssie, de Auuyllie, de Fayneres, de Passeyrie, de Auuysie, de Seindidier, de Atinaz, de Seingier, de Sizignins, de Malagnie, de la Tour, de Quartignie, de la Graua, de Chalou, de Lacunay, de Troignay et de Landissie, et generaliter ubicunque alibi ad dictum monasterium aliquid pertineret a monte de Sions, usque ad Villam de Estramberes inclusue, et a summitate montis de Saleuu usque ad Rhodanum. Nobis nomine quo supra contrarium asserentibus et dicentibus omnia supradicta ad nos nomine quo supra spectare et pertinere debere, quibusdam tamen modicis exceptatis. Tandem post multas altercationes habitas inter nos nomine quo supra ex una parte, et dictum priorem et conuentum Sancti Victoris nomine quo supra ex altera, talis transactio et compositio intercessit. — Videlicet quod in terra et in hominibus quam et quos dictum monasterium habet et habere debet in dictis parochiis et villis et infra dictas limitationes, exceptata tantummodo villa de Confignyons, dicti prior et conuentus Sancti Victoris qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, ex nunc in perpetuum habeant et habere debeant omnem jurisdictionem, omnia banna, muletas, penas, seruicia, uzagia, subsidia, auxilia, compleintas, coruatas, auenerias, panaterias, getos, bastimenta, messelerias, angarias et parangarias, caualeatas, et omnia alia munera tam sordida quam honesta, tam ordinaria, quam extrahordinaria, et omnia quecumque alia auxilia que in dictis villis, parrochiis et territoriis et locis infra limitationes predictas contentis et ad ipsum monasterium spectantibus poterunt inue-

nire. Ita quod de predictis nichil ad nos vel successores nostros remanere debeat, vel etiam pertinere, et jus omne quod habemus, vel habere possumus et debemus qualicunque modo in predictis, excepto eo quod specialiter retinemus prout inferius declaratur, et etiam omnia munera eidem monasterio remittimus et quietamus, exceptis duntaxat hominibus quos dictum monasterium habet in villa de Consignon in quibus retinemus jura que in eis habebamus ante transactionem presentem. In omnibus autem aliis predictis existentibus infra terminos memoratos, nullam jurisdictionem, nulla munera ordinaria vel extraordinaria, sordida vel honesta, nulla indicta, nulla superindicta, nulla banna, nullas mulctas, nullas penas, nullas messelerias, nulla uzagia, nulla subsidia vel auxilia, nullas angarias vel parangarias, nullas caualeatas, nullas auenerias, nullas pana-terias vel compleintas, nullos getos, vel quecunque alia uzagia nobis vel castris nobis retinendo, nomine quoquaque censeantur, nisi in casu delicti, si forte aliquem de hominibus prelibatis contingenter delinquere in comitatu nostro extra loca predicta, sed omnia et singula supradieta in dictum monasterium totaliter transferendo. Excepto duntaxat ultimo suppicio, quod nobis retinemus in homines delinquentes infra limitationes predictas, hoc acto expresse quod in bonis cuiuscunque condempnati nichil possimus postulare, petere vel habere, aliqua ratione, consuetudine seu jure, etiam pro recompensatione sumptuum vel laboris, ubique illum condempnatum contingenter deliquisse, sed dictum monasterium de ipsis ordinet, prout sibi videbitur faciendum.—Preterea ratione compositionis seu transactionis predicte, dicti prior et conuentus nobis dederunt, assignarunt et assetauerunt quatuordecim libratas annui redditus terre proprie eorumdem, infra castellianam et mandamentum castri nostri de Mornay, videlicet Mermum de Fonte, de Aysirie, pro sexdecim solidis. Item Poncetum Peloux et Hugonem Quintel pro nouem solidis. Item Petrum de Quereu et fratrem eius pro decem solidis. Item Reymundum de Missie pro duodecim solidis et sex denariis. Item Stephanum de Fonte pro decem solidis. Item Wullierum de Missie pro duodecim solidis. Item Wullierum dictum Mermetum de Cusie et fratrem eius pro viginti duobus solidis et quinque octanis frumenti et quinque octanis auene. Item Reymundum de Missie pro undecim denariis. Item Wullierum fratrem eius pro viginti tribus denariis. Item Petrum de Quereu et fratrem eius pro undecim denariis. Item Petrum Peloux et Hugonem Quintel pro undecim denariis. Item Mermam Blondeta pro viginti duobus denariis. Item Amoudricum de Morlanges pro quatuor solidis. Item Petrum Belregart pro quinque solidis

et sex denariis et una octana frumenti ad mensuram Rupis. Item Mariam Sougneri pro quinque solidis. Item Hugonem Cletis pro duodecim denariis. Item Raymundum de Chuyret pro tribus solidis et octo denariis. Item Nycodum de Chuyret pro duobus solidis et octo denariis. Item Thomam fratrem eius pro duobus solidis et octo denariis. Item Seruonetum de Meyrins et eius fratrem pro decem solidis. Item Maynetum Doupoler pro quinque solidis et pro undecim denariis. Item Parisetum de Buringio pro duobus solidis. Item Rosam de Cre pro duobus solidis. Item Mermam Merlessa et conditores suos pro duobus solidis. Item Guichardum de Cre et fratrem eius pro viginti duobus denariis. Item Marardum de Platea pro quatuor solidis. Item Mermetum Lucat pro duodecim denariis. Item Hugonem Robersat pro duobus solidis et sex denariis. Item Girodum Munierii pro quinque solidis. Item Petrum de Molendino pro tribus solidis et tribus gallinis. Item Molletum de Euru pro tribus solidis et decem denariis. — Summa predite assetationis nouem libre et decem solidi et quatuor denarii. — Et sic de predictis quatuordecim libris remanserunt quatuor libre, nouem solidi et octo denarii ad assetandum. Que summa pecunie nobis fuit assetata apud Syrie et apud Morlanges videlicet super Petro de Morlanges, homine ligio et taillabili dicti Monasterii et eius tenemento. Qui etiam Petrus, preter talliam quam soluit bis in anno, debet prefato monasterio annuatim octodecem denarios censuales. Item super Micaletu Mermeto, Perreto et Johanne fratribus, filiis quondam Girodi de Morlanges, hominis ligii et taillabilis Monasterii predicti, et super eorum tenementis. Qui, inquam, fratres preter talliam quam soluunt bis in anno dicto monasterio, debent eidem monasterio annuatim quatuor solidos censuales et duos panes grangie de Rignie ad valorem octo denariorum annuatim persoluendos et unam octanam nucium dicte grangie animatim. Item et super Iohanne Gilet de Syrie et Aymoneto nepote suo dicto Murruusat hominibus ligiis et taillabilibus dicti Monasterii et eorum tenementis. Item super Perreto filio quondam Brunni de Syrie hominis ligii et taillabilis dicti Monasterii. Qui, inquam, Perretus preter talliam quam soluit bis in anno predicto Monasterio debet annuatim ipsi Monasterio sex octanas bladi censuales ad mensuram Rupis, scilicet medietatem auene et medietatem frumenti. Item super Bruneto, Mermeto et Perreto de Syrie fratribus, hominibus ligiis et taillabilibus predicti Monasterii et eorum tenementis. Qui quidem fratres preter talliam quam soluunt eidem Monasterio bis in anno debent ipsi monasterio sexdecim denarios censuales et sex octanas bladi ad mensuram Rupis, medietatem frumenti et medietatem

auene. Item et super Perreto de Syric et Mermeto eius nepote hominibus
 ligis et censitis Monasterii predicti. Qui inquam Perretus et Mermetus de-
 bent soluere annuatim predicto Monasterio viginti solidos Gebenn. nomine
 cense. — De quibus assignationibus et assetationibus pro dictis quatuor-
 decem libris, nos tenemus plenarie pro contentis et dictum Monasterium
 soluimus et quittamus penitus de eisdem, et confitemur ex certa scientia
 transactionem et compositionem predictam fore nobis et comitatui nostro
 predicto utilem, et in utilitatem nostram et dicti comitatus totaliter fore
 versam. Verumtamen quoniam per gentes nostras fuit examinatum et
 taxatum de mandato nostro quod assetatio ultimo facta valet annuatim
 viginti sex solidos plus quam dictum Monasterium teneretur nobis asse-
 tare, ideo nos pro nobis et successoribus nostris soluimus et quittamus
 dicto Monasterio getum, procurationem seu pactum, quos vel quam tam
 nos quam predecessores nostri, ex antiqua consuetudine perceperimus
 hactenus et percipere consueuimus, in quadam sua grangia de Rignie,
 semel in anno, ratione et causa dominii Castri nostri de Mornay, nomine
 et loco assetationis dictorum viginti sex solidorum quos eidem Monasterio
 assetare tenebamur et pro dimidio modio auene ad mensuram Gebenn.
 nobis et successoribus nostris in dicta grangia perpetuo annuatim de
 cetero persoluendos. — Promittentes dictis priori et prioratui et etiam
 comuentui, pro nobis, successoribus et heredibus nostris, per stipulationem
 et per juramentum super sancta dei euangelia a nobis corporaliter presti-
 tum, quod contra predictam transactionem vel compositionem, et geti,
 procurationis seu pacti quittationem, per nos vel per alium, in judicio vel
 extra, de facto vel de jure, non veniemus nec alicui contrauenire volenti
 consentiemus. Et quod in predictis spectantibus ad dictum Monasterium,
 per nos vel per alium, nichil penitus petemus seu exigemus, nec etiam
 capiemus, exceptis tantummodo hominibus de Consignon et ultimo sup-
 plicio in hominibus aliorum locorum ut superius declaratur, et dimidio
 modio auene in grangia de Rignie nomine geti, procurationis seu pacti ut
 superius est expressum. Et promittimus ut supra nos facturum et cura-
 turum quod uniuersa et singula supradicta laudari faciemus et landamentum
 in publicam formam redigi et dictis religiosis tradi per omnes illos ad
 quos istud negotium poterit pertinere et quod predictos religiosos in pre-
 dictis et omnibus rebus et bonis eorumdem, ubicunque existant, in judicio
 et extra defendemus, et promittimus ipsis uniuersa et singula predicta ab
 omnibus et contra omnes habere licere ut superius declarantur, subji-
 cientes nos, heredes et successores nostros et terram nostram, quoad hec,

jurisdictioni officialis curie gebenn. qui nunc est et pro tempore fuerit, ut ipse ad obseruationem omnium premissorum nos, heredes et successores nostros et terram nostram per sententiam excommunicationis et interdicti compellat, canonica monitione premissa. — Deinde nos Agnes comitissa gebenn. considerata evidenti utilitate dicti domini Comitis et nostra, omnia predicta et singula landamus et confirmamus, et renuntiamus omni juri hypothecarum, si quod in predictis habebamus, et specialiter beneficio Velleiani, et promittimus, eo modo quo promisit ut supra dictus Dominus Comes, contra predicta vel aliquod de predictis in perpetuum non venire. Et tam nos dictus Comes quam nos dicta Comitissa, per predictas stipulationes et per Instrumentum, ex certa scientia, renuntiamus in hoc facto omni exceptioni doli, mali metus, actioni in factum, condicione sine causa et ex injusta causa, deceptioni ultra dimidiam justi pretii et oblationi libelli, litis contestationi, copie exhibitioni et lectioni presentium litterarum. Et nos dicta Comitissa specialiter et expresse legi Julie de fundo dotali non alienando, omni juri hypothecarum, et ambo insimul omnibusque privilegiis a sede Apostolica indultis et indulgendis, concessis et concedendis, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precedat specialis, et omni juri canonico et civili, per quod possemus facere vel venire contra predicta seu aliquod predictorum. Rogantes nos predicti Comes et Comitissa per te Petrum de Juria clericum juratum curie predicti officialis, eundem officialem qui nunc est et qui pro tempore fuerit, ut nos compellat ad obseruationem omnium predictorum, et ut ad relationem tuam una cum sigillis nostris huic Instrumento sigillum dicte Curie apponat in testimonium veritatis et ad majorem hujus rei firmitatem. In quorum omnium testimonium nos predicti Comes et Comitissa, sigilla nostra presenti carte duximus apponenda, et nos dictus Officialis, ad preces et requisitionem dictorum Illustrium Domini Comitis et Comitisse nobis oblatas, per dictum juratum nostrum ad hoc a nobis specialiter deputatum qui nobis predicta asserit esse vera, cui super predictis fidem plenissimam adhibemus, sigillum curie predicte Domini Gebennensis Episcopi, presentibus apposuimus ad majorem roboris firmitatem una cum sigillis Illustrium predictorum. Acta fuerunt hec, prout nobis constat predictis Comiti et Comitisse et nobis officiali predicto ad relationem dicti Jurati nostri, apud Sacconay XII^o. Kalendas Julii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo.

(Arch. Gen. P. H., № 142. — Copie de J.-A. Gautier, p. 353, dans son ouvrage manuscrit sur les droits de St-Victor et Chapitre.)

284

1302, 26 Juillet. — *Béatrix, dame de Faucigny, approuve l'hommage fait à l'Evêque de Genève par Robert Vuagnard, pour des terres à Viu.*

Nos B. filia inclite recordationis Domini P. Comitis Sabaudie, Domina fucigniaci, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum Robertus Vagniardi, domicellus, confessus fuerit legitime omnes res sitas ultra aquam de thyez versus locum dictum de vyuz en salas, que quondam fuerunt Rodulphi alarbaneys, esse de feudo D. Episcopi gebenn. et ecclesie gebenn. esse debere, quam confessionem et recognitionem fecit idem Robertus predicto D. Episcopo gebenn., et etiam homagium pro rebus predictis, excepta fidelitate D. Comitis Gebenn. et nostra. Nos predictam confessiorem et recognitionem approbamus et profitemur veram esse, exceptis personis liberorum aczionier de villa, et promittimus bona fide pro nobis et successoribus nostris contra predicta aliquatenus non venire, jure tamen in predictis nobis saluo, quod in alia terra de salas nos habemus ex vigore donationum nobis factarum de baronia fucignaci et de juribus et appendenciis dicte baronie per genitores nostros bone memorie et per D. Aymonem quondam Dominum dicte terre. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum apud montem fluretum, die Jouis post festum B. Marie Magdalenes. A. D. m°. ccc°. secundo.

(*Arch. Gen. L. Salaz, N° 32.*)

285

1303, 18 Février. — *Vente de diverses ceuses faite à l'Évêque Martin par Étienne de Viu.*

A. D. m°. ccc°. ij°., indictione ja., xij°. Kal. marci. . . constitutis D. Martino diuina permissione gebenn. Episcopo ex una parte, et Stephano

de vyn clero habitatore de bona ex altera. Dictus Stephanus vendit predicto D. Episcopo usque ad valorem quatuor libratarum terre gebenn. annualium, minus xij denarios, sitas in terra de Salaz, percipiendas et leuandas super rebus et hominibus infrascriptis, tam in denariis, quam in frumento et galinis censualibus, et etiam in taliis, in festo B. Michaelis et in festo Pasche annuatim. Que quidem res sunt et mouentur de feodo dicti D. Episcopi et de quibus rebus debet esse et est homo ligius dicti D. Episcopi . . . Pro precio venditionis rerum predictarum, confitetur dictus Stephanus se habuisse . . . a dicto D. Episcopo triginta libras bonorum gebenn. in bona pecunia numerata et tradita . . . Res vero que debentur et homines qui debent easdem sunt hii, videlicet Valterus tesorens vij sol. gebenn. annui census pro campo de pomers. Item Wills. frater eius vj sol. pro prato de tyez. Item Et est sciendum quod qualibet octana dicti frumenti ad mensuram de bona extimata est in venditione annuali tres sol. gebenn. De predictis autem rebus, se deuestit dictus Stephanus et dictum D. Episcopum inuestit de eisdem, et in possessionem corporalem vel quasi inducit per traditionem cuiusdam baculi et concessionem presentis instrumenti Constituens etiam dictus Stephanus se possidere res predictas nomine dicti D. Episcopi quoisque dictus Episcopus vel alias eius nomine de eisdem rebus apprehenderit possessionem corporalem . . . Promittit idem Stephanus uniuersa supradicta eidem D. Episcopo manutencere sub expressa obligatione omnium bonorum suorum, et specialiter et expresse obligat et hypothecat eidem D. Episcopo vineam quam habet apud Jussie, et eam ponit sibi in responsam et saysinam pro predictis melius attendendis, et in se periculum enictionis assumens . . . Insuper ad maiorem securitatem et firmitatem habendam de premissis, ad ipsius Ste. requisitionem et instantiam, constituunt se fideiussores pro ipso erga dictum D. Episcopum et in manu sua . . . videlicet Johannes de Stablu, Mermetus Ruphi et perretus brediz quilibet in solidum, qui promiserunt se facturos et curaturos ut uniuersa supradicta veniant ad effectum . . . Datum et actum Gebenn. apud longamalam in camera dicti D. Episcopi, presentibus D. Girardo de antyoz presbitero, Joh. nepote suo curato de antyoz, Guilloto de bona clero et Johanodo piquer de villa. Et ego p. de albarosa notarius

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 30.)

1303, 27 Février. — *Transaction entre Martin, Évêque de Genève, et le prieur de Chêne, au sujet du patronat de l'église d'Usinens.*

Nos Martinus diuina miseratione Gebenn. Episcopus notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod , cum discordia exorta fuerit et diu etiam ventilata, inter nos nomine ecclesie nostre gebenn. ex una parte, et religiosum virum fratrem Aymonem priorem de quercu nomine dicti prioratus ex altera, super ecclesia de Usunens nostre dyocesis, super eo videlicet quod idem prior nomine quo supra dicebat se habere jus patronatus in dicta ecclesia de usunens, nobis vero in contrarium asserentibus , et dicentibus nomine quo supra quod dicta ecclesia, quoad institutionem rectoris seu curati, pleno jure absque presentatione alterius spectabat, et spectare debebat ad solum Episcopum gebenn., et quod predecessores nostri qui pro tempore fuerunt Episcopi gebenn. absque presentatione alterius, in dicta ecclesia instituerant dnos curatos in dicta ecclesia successiue, videlicet Jacobum cochardi quondam de Anassiaeo, et dompnnum Joh. de chalungio nuper defunctum, et nos postea dompnum Ansernum de Chalungio immedietate et successiue, quas institutiones plenarie probabamus. — Tandem post multas altercationes , idem prior ostendit quandam litteram sigillatam sigillo tunc temporis Episcopi gebenn. prout prima facia apparebat. In qua quidem littera, inter alia continebatur quod, bone memorie D. Vuydo quondam Episcopus gebenn. contulerat jus patronatus ecclesie de Usenens prioratui de nantuaz, cui subest dictus prioratus de quercu, et nomine dicti prioratus nantuaci jus patronatus dictae ecclesie pertinebat ad dictum prioratum de quercu. Item proposuit coram nobis idem prior, quod cum controuersia moueretur contra priorem de quercu super quasi possessione juris patronatus ecclesie de Usenens, in qua quasi-possessione dictus prior tunc temporis asserebat se esse, Dominus Aymo de grandissono tunc Episcopus gebenn. commisit dictam controuersiam, seu causam audiendam seu terminandam, officiali gebenn. tunc temporis, et G. decano de vuillonay. Qui Officialis et decanus pronunciauerunt prioratum de quercu fore possessorem vel quasi juris patronatus et presentandi rectorem in ecclesia de Usenens, et quasi-

possessionem dicti juris patronatus ad dictum prioratum pertinere. Super qua pronunciatione, idem prior ostendit nobis litteras sigillis Curie Officialis gebenn. et G. decani sigillatas, prout prima facie apparebat. Deinde idem prior nomine quo supra proposuit, quod dictus D. Ay. quondam Episcopus Gebenn. asserens se dedisse predictam potestatem prefatis Officiali et decano, memoratam pronunciationem raticauit, et ideo ad presentationem prioris de quereu tunc temporis dedit et concessit domino P. de Varey presbitero ecclesiam de Usenens antedictam. Et super hiis actibus, factis per dictum D. Ay., idem prior ostendit nobis litteram sigilli dicti D. Ay. quondam gebenn. Episcopi sigillatam. Preterea adhuc proponit idem prior, quod vacante dicta ecclesia de Usenens per liberam resignationem dicti domini P., bone memorie, Henricus quondam Episcopus Gebenn. ad solam presentationem prioris de quereu adulit dictam ecclesiam Vullielmo de satignye clero, et super isto actu facto ut supra per dictum D. henricum, idem prior ostendit nobis litteram sigillo dicti D. Henrici quondam Episcopi gebenn. sigillatam, quare idem prior diebat jus patronatus dictae ecclesie de Usenens ad prioratum de quereu debere pertinere.—Nos igitur informati de omnibus supradictis, mediantibus venerabilibus viris et discretis Dominis Nicholao de S^o. germano cantore gebenn. Girodo de arnay et Thoma de ponte Officiali nostro, canonicis gebenn. super predicto jure patronatus, pro nobis et successoribus nostris cum dicto priore pro se et successoribus suis in dicto prioratu, ad concordiam et amicabilem compositionem venimus per modum inferius declaratum. Considerantes etiam utilitatem nostre ecclesie gebenn., videlicet quod, vacante dicta ecclesia de Usenens de cetero quandocunque mera institutio, absque presentatione cuiusquam, alternatim pertineat ad nos et successores nostros gebenn. Episcopos, et alternatim ad presentationem prioris de quereu qui pro tempore fuerit, personam ydoneam ad curam dictae ecclesie nos et successores nostri recipere teneamus, ita quod una vice ad solam institutionem nostram instituatur ibidem curatus sine presentatione prioris, et alia vice inmediate postea cum vacauerit dicta ecclesia ad presentationem prioris de quereu qui pro tempore fuerit, et sic de cetero fiat alternatim perpetuo in futurum. Et ne jus seu possessio dicti prioris deperire valeat in futurum, maxime ut dictus prior retineat jus presentandi alternatis vicibus ut supra et possessionem vel quasi dicti juris prioratus alternati ut supra, dictam ecclesiam de Usenens vacantem per liberam resignationem D. Ansermi de chalungio, tam pro jure nostro alternato ut supra, quam pro jure dicti prioris alternato simi-

liter ut supra, dicti utriusque nomine contulimus D. Reymondo de vincie,
 videlicet per manum D. Emerici de chissie, curati de Cogno, capellani et
 socii nostri, cui dedimus potestatem faciendi dictam collationem ut supra
 et qui eam contulit eidem Domino R. secundum formam superius decla-
 ratam. Hoc acto expresse inter nos et dictum priorem, nominibus quibus
 supra, quod prima vice quod contingit vacare dictam ecclesiam de
 Usenens, prior de quercu, ratione sui juris patronatus alternati ut supra,
 habeat presentationem, ita quod illa vice personam ydoneam per eum
 presentandam Episcopo Gebenn. instituere ad euram dicte ecclesie de
 Usenens teneatur. Et cum eadem ecclesiam primo postea vacare contingit,
 in illa vacatione immediata Episcopus gebenn. solus, sine presen-
 tatione dicti prioris, instituat et instituere valeat rectorem in ecclesia
 memorata, et sic deinceps fiat alternatim perpetuo, quotiescumque eamdem
 ecclesiam de Usenens vacare contingit in futurum. — Quam concordiam
 et amicabilem compositionem, ut supra declaratur, nos dictus prior no-
 mine quo supra confitemur factam fore ad utilitatem et commodum nostri
 prioratus predicti, et idco eam approbamus ratificamus, et etiam confir-
 mamus. Promittentes Renunciantes Rogantes nichilominus
 nos prefatus Episcopus tenore presentium Ven. Capitulum gebenn. ut
 presenti concordie et amicabili compositioni rite facte consentiat, confirmando
 etiam omnia supradicta, et super hoc concedat eidem priori litteram
 sigillo dicti Capituli sigillatam, cum ex parte dicti prioris super hoc fuerit
 requisitum. In quorum omnium testimonium nos dicti Episcopus et prior
 sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Rogantes etiam Dominos
 Nicholaum, Girodum et Thomam canonicos supradictos, ut una cum sigillis
 nostris sigilla sua presentibus apponant ad maiorem roboris firmitatem.
 Et nos prefati Nicolaus, Girodus et Thomas, scientes predicta fore vera,
 ad preces dictorum Domini Episcopi et prioris unacum sigillis eorum,
 sigilla nostra presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Preterea
 nos predicti Episcopus et prior rogamus ac requisimus per has nostras
 patentes litteras sigillorum nostrorum sigillatas discretum virum D. Offi-
 cialem Curie Gebenn. ut sigillum dictae Curie, unacum sigillis nostris et
 sigillis dictorum canonicorum, presentibus apponat ad perpetuam memo-
 riā rei geste.—Et nos predictus Officialis, ad requisitionem et preces pre-
 dictorum Domini Episcopi et prioris nobis tenore presentium oblatas,
 sigillum predicte Curie, unacum sigillis Domini Episcopi et prioris pre-
 dictorum, nec non et cum sigillis predictorum canonicorum presentibus
 duximus apponendum in testimonium omnium premissorum. Datum et

actum Gebenn. in claustro sancti petri Gebenn. die mercurii post vetus carnipreum. Anno Domini m^o. ccc^o. secundo.

(Arch. Gen. P. H., № 141.)

287

1303, Février. — *Assignation faite par Guillaume de Jenuille au couvent de Bonmont, pour assurer le paiement d'un legs de sa mère Léone, dame de Gex.*

Nos Guillames de Jenuille sire de Jayz facons savoir a touz ces qui verront et horront ces presanz letres, que cum li noble dame leone dame de Jayz, cay en arriere nostre tres chiere mere, hait done en sa derriere bone volonte en aumoyne perpetue, por sun anniversaire faire chascon ant aut jour que elle fust trappassee es religious, a lAbe et ou couvent de bonmont ou elle est sevelie, treinte souls de genevois chascon ant censous. Nos voillients compter sa volunte con bon fils et con bons hoirs, es dits religious assetons, outroions et assignons a touz jours, mais sens rappel por les desus dites treinte souls, tot lou droit et tote la reson que nos havons es terrages de la jour et ou treffons de la tere, dois lestrail comon, qui va de Jayz ver bonmont et amont, tam quil si estendont, ce est a savoir dois bornes et la limitacion de la dimerici dou prioure de dyvone ver la grange dou chasney. Et confessons que nos havons hau des dits religious de bonmont quatorse livres de genevois de antrage en bones danrees de bon vin Faittes et donees a Jayz lant de grace per mille trois cent et douz ou mois de Fevrer.

(Arch. Laus. Reg. Cop. Bonmont, I, № 254.)

1303, 26 Avril. — Accord entre l'Évêque Martin et le comte de Genevois au sujet des dimes novales des églises situées dans le dit comté.

Nos Martinus diuina permissione gebenn. Episcopus, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in presentia nostra et etiam in presentia Notarii infrascripti et testium subscriptorum, propter hoc specialiter constitutus vir illustris D. Amedeus Comes gebenn., quem per multa tempora sollicitauimus et per plures personas alias sollicitari fecimus, et eidem pro salute anime sue et predecessorum suorum suaderi fecimus et ipsum caricatue moneri, quatenus decimas noualium, quas tam predecessores ipsius quam ipse in plerisque ecclesiis comitatus gebenn. per se seu per alios perceperunt contra justitiam et in suarum periculum animarum, dimitteret predictis ecclesiis et a perceptione cessaret. Eodem D. Comite, tam nobis quam aliis super hoc apud eum insistentibus respondente, quod tam predecessores ipsius quam ipse dictas decimas noualium perceperunt in predictis ecclesiis, ex privilegio predictis predecessoribus suis ab apostolica sede sibi induito. Tandem idem D. Comes usus consilio saniori, spiritu dei ductus, viam eligens certiorem pro remedio anime sue et predecessorum suorum, sciens, prudens, spontaneus, mera liberalitate, dictas decimas in manu nostra, ad opus et utilitatem ecclesiarum in quarum territorio percipiuntur decime supradicte, secundum ordinationem nostram, per nos super hoc legittime faciendam, nobis vice et nomine dictarum ecclesiarum et Rectorum ipsarum recipientibus, dimisit, cessit, refutauit penitus et quittauit nomine suo, heredum et successorum, promittens nomine suo et quo supra, nobis recipientibus nomine quo supra, quod decimas non percipiat in futurum per se vel per alium, nec percipi consentiet, nec contra dictam cessionem et quittationem veniet in futurum, sed dictas ecclesias seu rectores ipsarum permettit percipere in futurum pacifice et quiete. Faciens nomine quo supra nobis, et dicto Notario infrascripto recipientibus nomine, vice, loco et ad opus dictarum ecclesiarum et earumdem rectorum quarum et quorum interest, pactum perpetuum de non petendo, de non recipiendo per se vel per alium decimas noualium supradictas. Jurauit idem D. Comes nomine quo supra, super sancta dei euangelia propria manu ipsius tacta, quod omnia

et singula supradicta seruabit perpetuo, nec contra facto, verbo, opere vel consilio, de jure vel de facto, palam vel occulte, veniet in futurum. Cedens idem D. Comes nomine quo supra, nobis et dicto Notario, recipientibus nomine quo supra ad opus et utilitatem dictarum ecclesiarum, omne jus et omnem actionem, si quod vel aliqua sibi competit in nouilibus memoratis, ex causa predicta, videlicet pro remedio anime sue et predecessorum suorum.—Que omnia et singula supradicta illustris domina Agnes de Scabilone uxor dicti Domini Comitis et Guillelmus dictorum conjugum filius, in presentia notarii infrascripti, prout nobis constat per ipsius relationem, laudauerunt, approbauerunt, ratificauerunt et confirmauerunt, et tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis promiserunt uniuersa et singula supradicta rata et firma tenere et habere pro se et heredibus suis et contra non venire facto, verbo, opere vel consilio, de jure vel de facto, per se vel per alium, in futurum. Item actum est de consensu dictorum Comitis Comitis et Guillelmi filii eorumdem, quod de dicta quittatione, rattificatione, consensu et omnibus supradictis dictam quittationem tangentibus, fiat instrumentum publicum per manum infrascripti Notarii cuilibet curato de dyocesi gebenn. et etiam cuilibet alii petenti et habere volenti cuius intersit vel qui sua dicat etiam interesse, habere de dicta quittatione instrumentum. Nos vero predictus Comes uniuersa et singula supradicta confitemur et recognoscimus vera esse, et ea promisimus facere complere et attendere prout superius continentur. In cuius rei testimonium nos dictus Episcopus sigillum nostrum, et nos predictus Comes sigillum nostrum unacum sigillo dicti Domini Episcopi, presentibus litteris duximus apponendum unacum signo Notarii infrascripti. Datuni et actum infra ecclesiam gebenn. presentibus testibus et rogatis viris ven. dominis Nicolao de S^o. germano cantore gebenn. camerario lugdunensi, Rodulpho de S. Jorio, Jacobo eius fratre, Thoma de ponte, Vull^o. de bagnyot, Aymone de bello forti, Vull^o. de menthone, Vull^o. dou fraygney, Humberto de thonons, Petro balistarii, canonici gebenn., D. Nicolao de foraz decano Runilliaci, Stephano vuychardi, Aymone de loes, Vull^o. de poulye, presbiteris, pluribus que aliis clericis nobilibus comitatus gebenn. multis que aliis personis ciuibus et habitatoribus ciuitatis gebenn. presentibus et audientibus, vj^o. Kal. maii. Anno Domini m^o. ccc^o. tertio. — Et nos dicta A. Comitissa ad maiorem roboris firmitatem, sigillum nostrum unacum sigillo predictorum dominorum Episcopi et Comitis duximus apponendum. Datum et actum in capella castri de Ternye, presentibus testibus vocatis et rogatis D. petro de bona curato de

fleyrye et Johanne de aquaria, ij^o. Idus Junii, pro dicta domina Comitissa et Guillelmo ipsius filio. Anno quo supra. — Et ego Petrus de Cherdon-
nant auctoritate imperiali notarius publicus presens predictis omnibus
rogatus interfui, presens instrumentum manu propria scripsi, signo meo
consueto signavi, compleui et tradidi dicto D. Episcopo ad opus ecclesia-
rum predictarum et curatorum earumdem.

(Arch. Gen. P. H., N^o 144.)

289

1303, 19 Mai. — *Don fait à l'église de St-Léger par Humbert Boudet,
citoyen de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus . . . quod coram man-
dato nostro, videlicet Girodo Amici de Gebenn. clero Curie predice
jurato . . . constitutis Humberto filio quondam Aymonis Boudet, civis
Gebenn. ex una parte, et Aymoneto Carelli de Vessiaco ex altera. Pre-
dictus Aymonetus . . . vendit prefato Humberto ementi ad opus sui, vel
cui voluerit donare vel legare, sex denarios gebenn annui redditus . . .
recio undecim solidorum et quatuor denariorum gebenn. Quod precium
dictus venditor confitetur se habuisse et recepisse in bona pecunia nume-
rata. Quos sex denarios annue pensionis dictus Aymo ponit, assignat et
assetat, dicto emptore recipiente dictum assetamentum, super quoddam
casale suum situm apud Vessiacum, quod casale dictus Aymo asserit per
juramentum suum esse de suo mero et franco allodio, et nulli alteri esse
aliquatenus obligatum, sed ab omni alia pensione, servicio, seu usagio
sive censa quittum penitus et immunem. Accipiens idem Aymo ex causa
presentis venditionis dictum casale in emphiteosim et per contractum
emphiteoticum a dicto Humberto vel mandato suo, sub pensione dictorum
sex denariorum. — Quibus sic actis, predictus Humbertus, pro remedio
anime sue et predecessorum suorum, donationeque inter vivos pura,
perpetua et irrevocabili, donat, cedit et concedit Deo et ecclesie B. Leo-
degarii Gebenn., et D. Joh*i*. de Veygier curato ejusdem ecclesie, predictos
sex denarios annue pensionis, animo transferendi in ipsum curatum et

ecclesiam predictam directum dominium casalis predicti et omne jus sibi acquisitum in dicta pensione et in dicto casali ex presente contractu. Dictus siquidem venditor, de mandato dicti Humberti, promittit solvere dicto Curato et ejus successoribus dictos sex denarios annue pensionis. Constituens et confitens pro se et heredibus suis, se tenere a dicto Curato, nomine quo supra, in emphiteosim . . . casale superius limitatum sub annua pensione supradicta, ponens, mittens et inducens ipsum Curatum in quasi possessionem juris percipiendi annis singulis ab eodem venditore et ejus heredibus, dictos sex denarios annue pensionis super casale supradictum. Promittens per juramentum suum . . . facere et prestare super premissis eidem Curato et ejus successoribus, quicquid venditor in causa evictionis tenetur facere et prestare. — Quibus sic expeditis, predictus Aymo statim pro remedio anime sue, ac etiam donatione inter vivos, donat Deo et ecclesie B. Leodegarii Gebenn. et predicto Curato alios duos denarios annuos, dandos et solvendos per ipsum Aymonem et ejus heredes dicto Curato et ejus successoribus, super casale predictum annis singulis. Promittens dictus Aymo dicto Curato, ponens, assignans et assetans dictos duos denarios annuos super casale supradictum, mittensque et inducens ipsum curatum in quasi possessione juris habendi et percipiendi a dicto Aymone et ejus heredibus, super dictum casale, dictos duos denarios annuos . . . Supradicta omnia promittit idem Aymo . . . Renuncians Datum et actum Gebenn. ante domum Domini Petri de S. Jorio sacriste Gebenn., xiv^o. Kal. Junii A. D. m^o. ccc^o. tertio, presentibus Quoqueto carnifice, dicto Machillyer, et Cristino de Cotarons, testibus.

(Arch. Gen. Reg. S. Leod. Gebenn., f° 9.)

1303, 8 Jun. — *Martin, évêque de Genève, concède en abergement un casal sis à Genève.*

Nos Martinus divina permissione gebenn. Ep^s. Notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos pro nobis et successoribus nostris albergamus imperpetuum et titulo albergamenti damus et concedimus

Petro de S. Jorio domicello, familiari nostro, alberganti et recipienti nomine suo et heredum suorum, quoddam casale situm gebenn. in rippa lacus, subtus domum fratrum minorum gebenn., continens sex teyas de latitudine et prout alia casalia se extendunt infra lacum de longitudine iuxta portum dicti lacus, iuxta casale quod ibidem albergamus Petro de salanchia ciui gebenn. ex una parte, et ex alia juxta casale quod albergamus ibidem Petro de harmentia mareseallo nostro, cum pertinentiis et appenditiis dicti casalis uniuersis, prout se comportat alte et basse, in latitudine et longitudine, pro sex libris gebenn. de intragio, quas recognoscimus habuisse et recepisse ab eodem Petro in bona pecunia numerata, et pro sex solidis gebenn. annui census, nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo B. michaelis soluendis. Inuestientes dictum petrum pro se et heredibus suis de dicto casali per traditionem presentium litterarum, ad habendum, tenendum, et de cetero pacifice possendum sub censu predicto et pro utilitate ecclesie gebenn., saluo jure alterius. Et promittimus bona fide in contrarium non venire, sed potius manutenere eidem et defendere, ac legitime contra omnes garentire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum gebenn. in domo aule longe, die Sabbati post trinitatem A. D. m^o. ccc^o. tercio.

(Arch. Gen.)

1303, 14 Novembre. — *Transaction entre l'évêque Martin et Girod, vidonne de Salaz, au sujet de redevances qui se paient dans la dite terre.*

A. D. m^o. ccc^o. iij^o., Indictione ij^o., xvij. Kal. decembris, per hoc presens publicum instrumentum concitis appareat evidenter, quod in presentia mei infrascripti Notarii et testium subscriptorum, personaliter constituti Reverend. frater dom. M., diuina permissione Episcopus gebenn., ex una parte, et Girodus vicedognus in terra de Salaz ex altera, asserentes quod, cum materia questionis verteretur inter ipsos super sex denariis Clamarum qui percipiuntur in dicta terra de Salaz, quos dicebat

dictus D. Ep^s. ad se ratione dominii pertinere, dicto vero Girodo vicedogno, ex aduerso proponente, quod dicti sex denarii ad eum pertinebant ratione officii dicti vicedognatus, et pro eo quod Franciscus de lucingio, prepositus gehenn., qui quondam tenebat dictum officium, eos percipere consuecerat. Tandem diete partes, amicis mediantibus, et pro bono pacis, venerunt ad concordiam et compositionem super dictis sex denariis in hunc modum. Videlicet dictus D. Ep^s. nomine suo et successorum suorum, et dictus Girodus pro se et heredibus ac successoribus suis in dicto officio, quod ex nunc dictus D. Episcopus et eius successores percipient et habeant medietatem dictorum sex denariorum, et dictus Girodus et eius heredes aliam medietatem imperpetuum, et quod idem Girodus dictos sex denarios recipiat et eius heredes, et in scriptis reddigant in una papiro empta de communi peccunia eorum, et etiam fideiussores qui pro dictis sex denariis dabuntur, et eidem D. Episcopo vel mandato suo computum reddere teneantur, quandocunque super hoc fuerit dictus G. nomine quo supra requisitus a dicto D. Episcopo vel mandato, et hec juravit dictus Girodus super sancta dei euangelia facere fideliter et etiam exercere. Datum et actum in domo de longi mala. Presentibus D. Emerico de Chissie curato de thono, magistro Petro de bona phisico, D. Johann. de Russins et peroneto de Salanchia testibus Et ego Petrus de Albarosa, notarius

(Arch. Gen. L. Thyez, № 19.)

1303, 22 Novembre. — *Acte relatif à l'autel fondé dans l'église de St-Pierre par l'évêque Martin.*

Nos Martinus, divina permissione Gebenn. Episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum collatio altarium constitutorum in ecclesia S. petri Gebenn. spectet ad Capitulum ipsius ecclesie, nosque fundaverimus in ipsa ecclesia unum altare in honore Bⁱ. Martini Episcopi, actum fuit in ipsa fundatione inter nos et dictum Capitulum, quod dictum altare per nos fundatum pertineat perpetuo ad collationem

Capituli supradicti. Confitemur autem et recognoscimus, quod de gratia speciali concessum est nobis per Capitulum memoratum, quod nos dictum altare S. Martini, nunc et quandocumque ipsum vacare contingit, cui expedire viderimus conferamus nomine dicti Capituli, toto tempore vite nostre. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum x. Kal. Decembris A. D. m^o. ccc^o. tercio.

(Arch. Gen. P. H., N^o 145.)

293

1303, 24 Novembre. — *Extrait du testament de Martin de St-Germain, évêque de Genève.*

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat, quod ego Notarius infrascriptus una cum testibus fideliter litteratis, mecum adhibitis infrascriptis vidi, et de verbo ad verbum legi quoddam publicum instrumentum manu magistri Petri de Albarosa quondam Notarii confectum et signatum, ac in pendentι sigillatum, vide-licet sigillo D. Martini quondam Gebenn. Episcopi, ac etiam sigillo Curie ejusdem, super ipsius D. Episcopi ultima voluntate seu testamento, non rasum, non cancellatum, sed carens omni suspicione, in quo inter cetera continentur, ea que inferius continentur. — In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Anno incarnationis Domini m^o. ccc^o. tercio, indicione ij^a, die dominica ante festum b. Katherine virginis in domo de mala longa gebenn., coram me not^o. publico et testibus infrascriptis vocatis et ad hoc specialiter rogatis, R. pater in Christo D. Martinus, divina permissione Gebenn. Ep^s., sanus mente, licet corpore languens, cogitans quod nichil est certius morte et nichil incertius hora mortis, et quare melius est prevenire quam prevenir, per presens nonenupatitum testamentum sine scriptis de bonis suis ordinat in hunc modum. Et in primis eligit sepulturam suam Item dat et legat curato de S. Germano Gebenn. qui nunc est et pro tempore fuerit, quondam parvam vineam sitam apud bonzaz quam excolit ad medium vinum Amedeus de bonzaz, et fuit aquisita terra in qua plantata est a quodam homine Girodi rigot. Item domum suam sitam versus furnum de palays, cum casali diete domus, que fuit aquisita a

Petro de dulnyt. Item quinque solidos annuos quos debet Joh. camerarius suus super terram de palays, juxta terram Ste. Villarii. Item quatuor solidos quos acquisivit a Peroneto boemondi super vinea dou charmur. Ita quod dictus curatus, singulis annis die obitus dicti D. Episcopi, facere teneatur unam presbiteratam, pro remedio anime sue, septem curatis parochialibus civitatis Gebenn., et servitori altaris S. Martini in ecclesia S. Petri, et octo clericis eorum, et reficere septem vel octo pauperes cum eisdem. Item precipit insuper clamores et debita sua, si qua reperiantur, solvi, et legata deliberari per executores suos infrascriptos, videlicet per D. Rod. de S. Jorio canonicum Gebenn., D. Emerycum de Chissier, et Mag^{rm}. P. de bona, quos suos executores hujus ordinationis facit et constituit, ita quod si omnes tres interesse non possent vel vellent, duο nichilominus exequantur : absolventes eos et liberans a computo et ab administratione rerum et ordinationis predictarum reddendo, nec vult ipsos seu aliquem eorumdem teneri ad aliquem computum de predictis reddere, sed eisdem remittit, et hanc suam ultimam voluntatem seu ordinationem valere voluit jure testamenti : quod si non valeat jure testamenti, quod saltem valeat jure codicilli seu testamenti noncupativi, vel eo jure seu juribus quo vel quibus melius valere poterit et debebit, et quod sit firmum et stabile, et quod possit refici et declarari de consilio peritorum prout melius poterit, substantia non mutata. Et ad hec fuerunt testes presentes vocati et rogati, videlicet D. Guichardus Decanus Anassie, Willelmus de frayneto canonicus Gebenn., D. Martinus vicarius B. Marie Magdalenes, D. Petrus curatus de Lancier, D. Giroodus curatus B. Marie nove, D. Johannes de Russins, Johannes ly chatz, Guillelmus ejus nepos, Guilliodus de bona, clerici, et plures alii, anno, die, loco et indicione quibus supra. Et ego P. de Albarosa, publicus imperiali auctoritate notarius, predice ordinationi inacum dictis testibus presens interfui, et hoc instrumentum publicum scripsi, et in forma publica dictam ordinationem redigi.—Datum quoad confectionem presentis transcripti Gebenn. in operario meo, vj. Kal. septembbris A. D. m^o. ccc^o xxx^o. nono, indicione viij^a., factaque collatione diligenti presentis ejusdem transcripti ad originale instrumentum predictum, cum et coram D. Jordano curato de Moyns, ac Guillelmo filio quondam supradicti magistri P. de Albarosa notario, ac Jo. de grangia de fierie clero, ad hoc vocatis specialiter, per me Johannem retonsorem clericum gebenn. publicum imperiali auctoritate notarium et juratum Curie D. Officialis.